
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-1114 del 29/12/2017

Oggetto Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali. 
Incarico di Posizione Organizzativa denominato “Gestione 
tecnico-amministrativa  delle  aree  del  demanio  idrico  – 
bacino  affluenti  del  Po”.  Designazione  dei  componenti 
della  Commissione  e  attivazione  della  procedura  per  il 
conferimento del relativo incarico.

Proposta n. PDTD-2017-1143 del 29/12/2017

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Castagneti Francesca

Questo  giorno  29  (ventinove)  dicembre  2017  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile dell'Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, Dott.ssa Manaresi Lia, ai 

sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 

01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Incarico  di  Posizione 

Organizzativa  denominato  “Gestione  tecnico-amministrativa  delle  aree  del 

demanio  idrico  –  bacino  affluenti  del  Po”.  Designazione  dei  componenti   della 

Commissione  e  attivazione  della  procedura  per  il  conferimento  del  relativo 

incarico.

RICHIAMATA:

- la DDG n. 118/2017 avente ad oggetto Direzione Generale. Disposizioni in merito alla proroga 

degli incarichi di Posizione Organizzativa in scadenza il 31/12/2017. Istituzione e disposizioni  

concernenti la copertura della Posizione Organizzativa “Gestione tecnico-amministrativa delle  

aree del demanio idrico – bacino affluenti del Po”;

PREMESSO:

- che  con  la  citata  DDG n.  118/2017  è  stata  istituita  la  Posizione  Organizzativa  denominata 

“Gestione tecnico-amministrativa delle aree del demanio idrico – bacino affluenti del Po” i cui 

contenuti sono definiti nell’Allegato D) alla deliberazione medesima;

- che con la medesima deliberazione n. 118/2017 viene precisato, con riferimento alla Posizione 

Organizzativa sopra citata, quanto segue:

a) la  collocazione  organizzativa  della  Posizione  Organizzativa  “Gestione  tecnico-

amministrativa delle aree del demanio idrico – bacino affluenti del Po”  è stabilita presso il 

Nodo  di  assegnazione  del  candidato  che  risulterà  vincitore  nell’ambito  della  relativa 

procedura selettiva;

b) l’incarico  sarà  conferito,  previo  espletamento  di  apposita  procedura  selettiva,  sino  al 

30/04/2019;

c) l’avviso  per  la  copertura  della  Posizione  Organizzativa  in  questione  è  riservato  al  solo 

personale regionale a tempo indeterminato distaccato ad Arpae per l’esercizio delle funzioni 

afferenti al demanio idrico, ciò in ragione del fatto che, alla luce del combinato disposto di 

cui all’art. 16 ed all’art. 22 della L.R. n. 13/2015, le funzioni in materia di demanio idrico 

sono esercitate dalla Regione Emilia-Romagna attraverso l’impiego di personale regionale 

distaccato funzionalmente presso l’Agenzia;



d) il trattamento economico del lavoratore a cui verrà conferito l’incarico in questione – ai sensi 

della DGR n. 453/2016, della DDG n. 54/2016 e della relativa “Convenzione tra la Regione  

Emilia-Romagna ed Arpae per il distacco di personale regionale su funzioni ai sensi della  

L.R. n. 13/2015” – è quello previsto dal CCNL del Comparto Regioni – Autonomie Locali e 

determinato  dalla  Regione  Emilia-Romagna;  in  particolare  la  retribuzione  di  posizione 

annua lorda (per 13 mensilità) relativa all’incarico predetto è pari ad euro 10.212,68, mentre 

la massima retribuzione di risultato erogabile a seguito di valutazione annuale corrisponde 

al 25% della retribuzione di posizione spettante;

DATO ATTO:

- che con la sopra citata DDG n. 118/2017 si dà mandato  alla Responsabile dell’Area Sviluppo 

Risorse Umane e Relazioni Sindacali  di procedere all’emissione dell’avviso di cui si è detto 

sopra  ed alla  designazione  dei  componenti  della  Commissione  preposta  alla  valutazione  dei 

curricula, all’espletamento dei colloqui ed all’individuazione del candidato vincitore;

RILEVATO ALTRESI’:

- che gli oneri relativi alla Posizione Organizzativa “Gestione tecnico-amministrativa delle aree 

del demanio idrico – bacino affluenti del Po”, così come gli oneri relativi alle altre Posizioni 

Organizzative  afferenti  al  demanio  idrico  e  ricoperte  esclusivamente  da  personale  regionale 

distaccato ad Arpae, sono interamente a carico della Regione Emilia-Romagna;

RICHIAMATA:

- la “Convenzione tra la Regione Emilia-Romagna e Arpae per il distacco di personale regionale  

su funzioni ai sensi della L.R. n. 13/2015” – approvata con DGR n. 453/2016 e DDG Arpae n. 

54/2016 - che disciplina i rapporti intercorrenti fra i due Enti a seguito dell'esercizio di funzioni 

amministrative oggetto del processo di riordino istituzionale di cui alla L.R n. 13/2015;

RICHIAMATA ALTRESI’:

- la DDG n. 52/2013 con cui è stata approvata la Disciplina per la gestione dell’istituto delle 

Posizioni Organizzative in Arpae Emilia Romagna;

CONSIDERATO:

- che  l’art.  11  della  sopra  citata  Disciplina  per  la  gestione  dell’istituto  delle  Posizioni 

Organizzative  in  Arpae   definisce  la  procedura  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  P.O. 

disponendo che tale procedura avvenga secondo le seguenti fasi:

a) emissione di avviso e nomina delle Commissioni;



b) valutazione delle candidature, espletamento di colloquio ed individuazione del candidato 

vincitore a cura di apposita Commissione di valutazione;

c) conferimento dell’incarico di P.O. a cura del Direttore/Responsabile di Nodo competente;

RILEVATO:

- che l’art. 13 della sopra citata Disciplina per la gestione dell’istituto delle P.O. prevede - al fine 

di  corrispondere  ai  principi  di  trasparenza  nell’assegnazione  delle  posizioni  medesime  - 

l’istituzione di Commissioni che provvedano alla valutazione dei curricula, all’espletamento dei 

colloqui ed all’individuazione del candidato vincitore;

RILEVATO ALTRESI’:

- che, ai sensi del già citato art. 13, i componenti della Commissione sono designati dall’Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali su indicazione del Presidente della Commissione 

medesima;

VISTA:

- la  nota,  acquisita  in  atti  con  prot.  n.  PGDG/2017/14249  del  28/12/2017,  con  la  quale,  in 

applicazione del citato art. 13, il Direttore Tecnico – in qualità di presidente della Commissione 

predetta  (come  risulta  da  nota  di  delega  del  Direttore  Generale  PGDG  14169/2017)  -  ha 

comunicato  i  nominativi  dei  componenti  e  del  segretario  verbalizzante  della  suddetta 

Commissione;

RILEVATO:

- che  nell’individuazione  dei  componenti  della  Commissione,  si  è  tenuto  conto  del  generale 

principio di pari opportunità tra uomini e donne, con la conseguenza che  in essa è prevista la 

presenza di componenti di entrambi i generi;

- che la partecipazione alla Commissione, a qualunque titolo, non comporta la corresponsione di 

alcun emolumento aggiuntivo rispetto all’ordinaria retribuzione (art. 13 della Disciplina per la 

gestione dell’istituto delle Posizioni Organizzative in Arpae Emilia-Romagna);

RITENUTO PERTANTO:

- di designare i componenti della Commissione relativa al conferimento dell'incarico di Posizione 

Organizzativa  denominato  “Gestione  tecnico-amministrativa  delle  aree  del  demanio  idrico  – 

bacino affluenti del Po” come di seguito specificato:

PRESIDENTE:

Dott. Franco Zinoni (Direttore Tecnico);



COMPONENTI:

Dott. Alberto Rebucci (Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna);

Dott.ssa  Donatella  Eleonora  Bandoli  (Responsabile  Unità  Specialistica  Progetto  Demanio 

Idrico);

SEGRETARIO:

Dott.ssa Giuseppina Schiavi (P.O. Acquisizione Risorse Umane);

- di dare atto che si procederà ad emanare l'avviso per il conferimento dell'incarico di P.O. in 

oggetto, secondo quanto previsto nell’art. 11 della Disciplina per la gestione dell’istituto delle 

Posizioni Organizzative in Arpae Emilia-Romagna approvata con DDG n. 52/2013;

- di dare atto, altresì, che nel suddetto avviso saranno definite le modalità di svolgimento della 

procedura in oggetto,  con particolare riferimento alle modalità di espletamento del colloquio 

secondo quanto previsto nel sopra citato art. 11;

- di dare atto, infine, che per tutto quanto non previsto nel presente provvedimento, si rinvia alla 

sopra menzionata Disciplina per la gestione dell’istituto delle Posizioni Organizzative in Arpae 

Emilia-Romagna applicabile alla procedura in oggetto in quanto compatibile;

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile di procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, 

la dott.ssa Francesca Castagneti;

DETERMINA

1. di designare i componenti della Commissione relativa al conferimento dell'incarico di Posizione 

Organizzativa “Gestione tecnico-amministrativa delle aree del demanio idrico – bacino affluenti 

del Po” come di seguito specificato:

PRESIDENTE:

Dott. Franco Zinoni (Direttore Tecnico);

COMPONENTI:

Dott. Alberto Rebucci (Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna);

Dott.ssa  Donatella  Eleonora  Bandoli  (Responsabile  Unità  Specialistica  Progetto  Demanio 

Idrico);



SEGRETARIO:

Dott.ssa Giuseppina Schiavi (P.O. Acquisizione Risorse Umane);

2. di dare atto, inoltre, che si procederà ad emanare l'avviso per il conferimento dell'incarico di 

P.O. in oggetto, secondo quanto previsto nell’art. 11 della Disciplina per la gestione dell’istituto 

delle Posizioni Organizzative in Arpae Emilia-Romagna approvata con DDG n. 52/2013;

3.  di dare atto, altresì, che nel suddetto avviso saranno definite le modalità di svolgimento della 

procedura in oggetto,  con particolare riferimento alle modalità di espletamento del colloquio 

secondo quanto previsto nel sopra citato art. 11;

4. di dare atto, infine, che per tutto quanto non previsto nel presente provvedimento, si rinvia alla 

sopra menzionata Disciplina per la gestione dell’istituto delle Posizioni Organizzative in Arpae 

Emilia-Romagna applicabile alla procedura in oggetto in quanto compatibile.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO
RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi)


